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سیدعباس عراقچی، گزینه پیشنهادی مسعود 
پزشکیان برای مسئولیت وزارت امور خارجه 
برنامه پیشنهادی خود را به مجلس شورای 
اسامی ارائه داد؛ طرحی که او برای پیگیری 
اهداف سیاست خارجی کشور در نظر گرفته 
غ از وجه دیپلماسی فعال و ناظر به  فار
بهره‌برداری بهنگام و هوشمندانه از فرصت‌ها 
برای تحقق منافع ملی نیست. ذیل این 
سیاست اصولی است که دولت چهاردهم 
سیاست مواجهه با بحرانی کردن مناسبات 
پیرامونی ایران، رفع و بی‌اثرسازی تحریم‌ها 
و تداوم سیاست حسن همسایگی و گشودن 
بازارهای جدید بر مبنای رویکرد متوازن و 

فرصت‌گرا را در دستور کار قرار داده است.
عراقچی در حالی سعی دارد در قامت وزیر امور 
خارجه نقش‌آفرینی کند که در دورنمای او، 
ایران در مواجهه‌ای جدی با چالش‌های برآمده 
از سناریوهای متعدد امنیتی‌سازی و شمار 
زیادی از فشارهای نشأت‌گرفته از تحریم‌های 
اقتصادی روبه‌روست؛ چالشی که ارائه تصویری 
جدی و قابل اعتنا از ایران را ضروری می‌سازد 
و اهمیت پیوند میان »دیپلماسی« و »میدان« 
را دوچندان می‌سازد. این موضوعی است 
که عراقچی در طرح پیشنهادی خود، آن را 
مورد توجه جدی قرار داده و یادآور شده که 
هماهنگی کامل میدان و دیپلماسی، حمایت 
همه‌جانبه از محور مقاومت، تعامل عزتمندانه، 
کارکردگرا و فرصت‌محور با اروپا و جلوگیری 
از بازسازی امنیتی‌سازی اجماعی علیه ایران 
در شورای امنیت از جمله محورهای اصلی او 
در پیگیری سیاست خارجی عملگرایانه‌اش 
خواهد بود. این مهم ممکن نخواهد شد 
مگر آنکه به تصریح او ترکیبی از »عناصر 
مادی و معنوی قدرت از جمله قدرت سخت، 
قدرت نرم، قدرت هوشمند و قدرت معنایی«، 
»حفظ و تقویت قدرت بازدارندگی کشور در 

منطقه و فرامنطقه از طریق دیپلماسی فعال 
منطقه‌ای و بین‌المللی و در هماهنگی کامل 
بین میدان و دیپلماسی« به‌کار گرفته شود؛ 
امری که در ادامه می‌تواند به تقویت دولت‌ها 
و مجموعه‌های متحد و یا همراه با ایران و 
گسترش و تحکیم عمق ژئوپلیتیک کشور بویژه 
در حوزه محور مقاومت بینجامد. دیپلماسی 
متوازن و کارکردی موردنظر عراقچی می‌تواند 
در سطح منطقه به حمایت همه‌جانبه از 

محور مقاومت و حقوق مردم مظلوم فلسطین 
. مد بینجا

 
مذاکرات هدفمند و غیرفرسایشی

گزینه پیشنهادی وزارت امور خارجه که خود 
پیشتر تجربیات متعددی را در زمین مذاکرات 
هسته‌ای از سر گذرانده است، با چالش 
مهم مذاکرات احیای برجام و رفع تحریم‌ها 
روبه‌روست. عراقچی در این رابطه از رفع 

شرافتمندانه تحریم‌ها سخن به میان آورده 
و مذاکرات هدفمند و غیرفرسایشی را راهکاری 
برای عبور از این پرونده مهم راهبردی اعلام 
کرده است. او چراغ راهنمای خود در پیگیری 
این سیاست را »تعامل عزتمندانه، کارکردگرا 
و فرصت‌محور از موضع برابر و بر مبنای 
احترام متقابل« با اروپا خوانده و »مدیریت 
تخاصم« را نیز رویکردی برای مواجهه با 
رژیم  و  متحده  ایالات  بحران‌سازی‌های 
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بیم اسرائیل از حمله ایران؛ 
هر روز بیشتر از دیروز

عدم درک مقامات رژیم صهیونیستی 
از ابعاد و نحوه حمله احتمالی ایران 
به سرزمین‌های اشغالی، این رژیم 
را دچار بیم روزافزونی کرده است. 
صهیونیست‌ها در تدارک مقابله با 
حملاتی هستند که از کم و کیف آن 
اطلاعی ندارند. در همین رابطه نیروی 
هوایی ارتش رژیم صهیونیستی با توجه 
به تهدید پاسخ ایران به ترور رئیس 
دفتر سیاسی جنبش حماس در تهران، 
نظامیان خود را از سفر به کشورهای 
خارجی منع کرد. این خبر را ژنرال 
»»تامر بار« فرمانده نیروی هوایی رژیم 
اعام کرد و گفت: کارکنان خود را از 
سفر به خارج از اسرائیل منع کرده‌ایم.
ارتش رژیم صهیونیستی که طی چند 
روز اخیر از بیم پاسخ ایران در حالت 
آماده‌باش قرار دارد نیز اعام کرده، 
این تصمیم در پی یک ارزیابی جدید 
از وضعیت انجام شده و تغییراتی در 
دستورالعمل‌ها برای غیرنظامیان ایجاد 

نشده است.
ارتش اسرائیل در فرمانی مشابه نیز 
دستور داده، پرسنل نظامی اسرائیلی که 
در حال حاضر به هر دلیلی در جمهوری 
آذربایجان و گرجستان حضور دارند باید 
فوراً به اسرائیل بازگردند. در همین 
رابطه تلویزیون دولتی »کان« اسرائیل 
خبر داد، ارتش این رژیم به دلیل 
تهدیدات ایران مبنی بر پاسخ قاطع 
به اسرائیل برای نقض حاکمیت ملی 
ایران، حضور نیروها و شهروندان خود 
در جمهوری آذربایجان و گرجستان را 
ممنوع کرده است. شبکه کان تأکید 
کرده است، گرجستان و جمهوری 
آذربایجان در مجاورت ایران قرار دارند 
و جمعیت قابل توجهی ایرانی داشته 
و جمهوری آذربایجان با ایران مرز 

دارد. مشترک 
صدور دستور خروج سربازان ارتش 
رژیم صهیونیستی در حالی است که 
الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور آذربایجان 
حضور سربازان صهیونیستی در کشور 

خود را تکذیب کرده بود.

دیگه‌چه‌خبر؟

سیاست خارجی

صهیونیستی اعام کرده است. در حالی که 
یکی از مهم‌ترین پرونده‌های بر زمین مانده 
کشور موضوع تحریم‌هاست، پیگیری توأمان 
»رفع تحریم‌ها« و »خنثی‌سازی تحریم‌ها« از 
جمله اهدافی است که عراقچی مطرح کرده 
است. بهره‌گیری این دیپلمات کهنه‌کار از 
تجربیات خود در زمین مذاکرات هسته‌ای با 
کشورهای 1+5 می‌تواند امکانی برای نیل به 

این هدف مهم باشد.
او در تبیین رویکرد مذاکراتی دولت چهاردهم، 
قانون اقدام راهبردی و اجرای آن را مورد توجه 
قرار داده است؛ قانونی که در اواخر دولت 
حسن روحانی، رئیس‌جمهور وقت با هدف 
مقابله با بدعهدی ایالات متحده در اجرای 
تعهدات برجامی‌اش به تصویب رسید و دولت 
ملزم شد تا این قانون را که بر مبنای کاهش 
تعهدات هسته‌ای ایران بود، به اجرا درآورد. 
عراقچی اجرای این قانون را در روند پیگیری 
مذاکرات آتی دولت چهاردهم لازم‌الاجرا 
خواند و تأکید کرد که باید از آن تبعیت 
کرد. او تصریح کرده است: »اگر مذاکرات 
شرافتمندانه شکل گیرد، در چهارچوب این 
قانون خواهد بود. من مذاکرات احیای برجام 
را با وجود این قانون در سال ۱۴۰۰ شروع کردم 
و با آن جلو بردم. قانون اقدام راهبردی دست 

ما را پرتر و قوی‌تر کرده است.«
 

سیاست همسایگی و گشودن بازارهای 
جدید

تداوم سیاست حسن همسایگی از دیگر وجوه 
مهم سیاست خارجی وزیر خارجه پیشنهادی 
است. به باور عراقچی این سیاست جز از 
طریق بهره‌مندی از ظرفیت سازمان‌های 
منطقه‌ای همچون شانگهای، بریکس، اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا و دیگر سازمان‎های مشابه 
امکان‌پذیر نخواهد بود و فرصتی خواهد شد 
تا دولت جدید »میدان دیپلماسی« را تا آفریقا 
و امریکای لاتین و شرق آسیا گسترش دهد. 
چه بر پایه این نگاه است که می‌توان نسبت 
به عبور کشور از زنجیره‌ فشارهای تحریمی 
و کوشش برای گشودن بازارها و سازکارهای 
جدید به منظور »کاهش هزینه‌های تحریم« 
اقدام کرد. او در همین زمینه همچنین از 
تداوم روابط مستحکم با چین و روسیه و 
گسترش همکاری با اقتصادهای نوظهور 
نظیر »هند، اندونزی، آفریقای جنوبی و 
برزیل«، تسهیل مراودات تجاری و اقتصادی 
با همسایگان، بخصوص در نقاط مرزی و 
کمک به مهار و حل معضات اقلیمی و 
زیست‌محیطی از مسیر همکاری‌های منطقه‌ای 
و بین‌المللی و توجه ویژه به دیپلماسی آب 

سخن به میان آورده است.

عباس عراقچی، وزیر خارجه پیشنهادی دولت چهاردهم با حضور  در کمیسیون امنیت ملی، 

برنامه سیاست خارجی خود را تشریح کرد

میدان و دیپلماسی در خدمت منافع ملی

irannewspaper irannewspapper

ذره بین

بیش از 10 ماه از آغاز جنایات رژیم صهیونیستی 
در غزه می‌گذرد. در طول این مدت نزدیک 
به 40 هزار نفر از مردم فلسطین به شهادت 
رسیده‌اند. در این مدت دولت امریکا به‌عنوان 
اصلی‌ترین حامی رژیم نیز با طرح‌های آتش 
بس ارائه شده توسط دیگر کشورها در سازمان 
ملل مخالفت کرده و برای قتل عام بیشتر 
فلسطینی‌ها به دست صهیونیست‌ها وقت 
خریده است. کشورهای اروپایی نیز که در 
کنار امریکا وظیفه تأمین سوخت ماشین 
کشتار اسرائیل را بر عهده دارند، به تأسی از 
ایالات متحده مایل نیستند برای پایان دادن 
به جنایات صهیونیست‌ها اقدامی کنند. اما 
حالا با قطعی شدن پاسخ مناسب ایران به 
سرزمین‌های اشغالی و ناکامی امریکا در منصرف 
کردن ایران از حق مشروع خود، دولت‌های 
غربی برای دفاع از رژیم صهیونیستی به تکاپو 

افتاده‌اند.

دلگرمی اروپا به اسرائیل
رژیم صهیونیستی هر روز ابعاد جدیدی از 
جنایت‌های ضدبشری خود را به نمایش 
می‌گذارد که تازه‌ترین آنها در بمباران مدرسه 
التابعین غزه رقم خورد. اسرائیل به بالاترین 
سطح از جنون جنایت رسیده و علاوه بر کشتار 
مردم بی‌دفاع غزه و برای فرار از باتلاقی که 
بیش از 10 ماه است در آن گرفتار شده، به ترور 
و نقض حاکمیت کشورهای منطقه روی آورده 

است که نمونه آن را در ترور شهید فؤاد شکر 
در لبنان و شهید اسماعیل هنیه در تهران 
مشاهده کردیم. اسرائیل بارها نشان داده که 
به هیچ یک از قواعد بین‌المللی پایبند نیست. 
در چنین شرایطی سه کشور آلمان، انگلیس و 
فرانسه با صدور بیانیه مشترکی، بدون اشاره 
به جنون تروریسم صهیونیستی، تلویحاً ایران 
و محور مقاومت را عامل تنش‌های منطقه‌ای 

معرفی کردند!
آلمان، فرانسه و انگلیس خود را نگران افزایش 
تنش در منطقه دانسته و از ایران و متحدانش 
خواستند تا از حملاتی که تنش‌های منطقه‌ای را 
بیشتر می‌کند و فرصت توافق بر سر آتش‌بس و 
آزادی اسرا را به خطر می‌اندازد، خودداری کنند.
تأکید اروپا بر آتش‌بس درحالی است که مانع 
اصلی برای پایان جنگ، رژیم صهیونیستی 
و در وهله دوم کمک‌های تسلیحاتی غرب و 
امریکا به اسرائیل است. مشخصاً هدفی که 
اروپایی‌ها با صدور بیانیه اخیر دنبال می‌کنند 
نیز، نه برقراری آتش‌بس به نفع مردم غزه 
که نجات اسرائیل از عواقبی است که در پی 

ترور اسماعیل هنیه دامنگیر صهیونیست‌ها 
خواهد شد.

در پی ترور اسماعیل هنیه در تهران، ایران 
تأکید کرده که پاسخ عملیات تروریستی 
صهیونیست‌ها را خواهد داد. همین موضوع 
باعث شده تا امریکا و متحدان غربی‌اش تلاش 
خود را برای منصرف کردن ایران از تصمیم خود 
به کار گیرند و در ابتدا نیز از راه‌های دیپلماتیک 
شانس خود را امتحان کردند. اما مواجه 
شدن غرب با بن‌بست دیپلماتیک، کشورهای 
اروپایی را وادار کرده تا به‌عنوان آخرین اقدام 
برای دفاع از سرزمین‌های اشغالی، با ربط 
دادن آتش بس در غزه و حمات احتمالی به 
اسرائیل، ایران و متحدانش را عامل افزایش 
تنش در منطقه معرفی کنند. به‌نظر می‌رسد 
شرایط حاکم بر فلسطین اشغالی، اروپایی‌ها 
را به تکاپو برای نجات اسرائیل انداخته است.

مسأله فقط هنیه نیست
خونخواهی اسماعیل هنیه دلیل پاسخ آتی 
تهران به اسرائیل خواهد بود، اما همه آن 
نیست. به‌طور مشخص تمامیت ارضی ایران 
توسط رژیم صهیونیستی مورد تعرض قرار 
گرفته و ایران نیز طبق قواعد بین‌المللی 
این حق مشروع را دارد که پاسخ این تعرض 

بدهد.  را 
به عبارتی دیگر، حمله احتمالی ایران به 
سرزمین‌های اشغالی بیش از آنکه خونخواهی 
ترور اسماعیل هنیه باشد، پاسخ به تجاوز 
اسرائیل به کشورمان خواهد بود. با این 
حال کشورهای اروپایی بدون در نظر گرفتن 
این حق ایران، خواستار عدم پاسخ به رژیم 

صهیونیستی شده‌اند.

تکاپوی اروپا برای حمایت از باند کودک کش

هماهنگی کامل میدان و دیپلماسی؛ تقویت   

دولت‌ها و مجموعه‌های متحد با ایران

     حمایت همه‌جانبه از محور مقاومت و 

حقوق مردم مظلوم فلسطین

      جلوگیری از بازسازی امنیتی‌سازی 

اجماعی علیه ایران در شورای امنیت

      رفع شرافتمندانه تحریم‌ها با مذاکرات 

هدفمند و غیرفرسایشی

      ایفای حقوق و سهم ایران از کریدورهای 

ترانزیتی و گشودن بازارهای جدید

      ادامه روابط مستحکم با چین و روسیه و 

ایجاد پیوندهای نوین با اقتصادهای نوظهور 

رئوس برنامه‌ رئوس برنامه‌ 
عباس عراقچی عباس عراقچی 

برای اداره وزارت برای اداره وزارت 
امور خارجهامور خارجه


